DICTAMEN DE JURADO

En la ciudad de Rosario, a los seis dias del mes de septiembre de 2024, siendo el dia yla
hora designados para proceder al concurso de un (1) cargo de Jefe de Trabajos Practicos
- dedicacion simple, en la asignatura “Derecho Comercial I” (Plan 2012) y “Derecho de la
Empresay del Mercado” (Plan 2016)” — Departamento de Derecho Privado Empresarial,
se rednen los integrantes de la Comision Asesora, Dr. Miguel Carlos Celestino Araya,
Luciano Daniel Carbajo y Maria Indiana Micelli (Docentes), Dra. Lucrecia Mantello
(Graduada) y Srta. Luciana Goyeneche (Estudiante) para dictaminar en el concurso
llamado por Resolucién C.D. N2 264/2024, dejandose constancia que en el dia tres del
mes de septiembre a partir de las 12.00 horas se procedié a entrevistar a los/as
concursantes y tomar la prueba de oposicion, habiendo acordado entre los miembros
de la Comisién Asesora y los/as aspirantes, que se realizard un mismo examen para
quienes hayan realizado la presentacion a los cargos de Ayudante de Primera y de Jefe
de Trabajos Practicos llamados mediante resoluciones C.D. N° 264/2024 y 265/2025. El
tema sorteado ha sido: “Leasing”.

OBSERVACIONES PRELIMINARES:

Previo a proceder al andlisis pormenorizado de antecedentes y oposiciones, esta
Comision desea destacar la satisfaccion que genera el alto nivel académico y pedagdgico
de los aspirantes al cargo, lo que requirié un esfuerzo adicional en la dificil tarea de
discernir un orden de mérito adecuado y justo.

La Comision Asesora deja constancia de la lectura y el estudio de todos y cada uno de
los antecedentes brindados por los/as aspirantes, relacionindose a continuacién
solamente los que se consideran mads relevantes, con vinculacién a la materia, y que se
encuentren debidamente acreditados. Asimismo, pone de manifiesto que para la
asignacion del puntaje por antecedentes se han tenido en cuenta los criterios fijados por
los art. 25 Reglamento de Concursos para la designacién de profesores/as, jefes/as de
trabajos practicos y auxiliares de primera categoria.

Siendo el dia 6 de septiembre del corriente y luego de haber deliberado, los miembros
de la Comisién Asesora proceden a evaluar en cada caso de la siguiente forma:

ASPIRANTE: FAVRO DELLAROSSA, CONSTANZA (D.N.l. 33.470.356)
ANTECEDENTES:

La postulante es abogada y especialista en Derecho Empresario, egresada de esta Casa.
Entre sus antecedentes docentes, posee cargos de profesor adjunto en las asignaturas:
Entidades Financieras y Bancarias; Derecho Comercial | y Derecho de la Actividad
Empresaria y del Mercado; Derecho Cambiario y Derecho de las Personas Juridicas

Privadas (UCEL) y un cargo de ayudante de primera,@simple, temporario en




esta Facultad desde diciembre de 2023 en la asignatura a concursar. Ejerce la profesion
liberal. No posee produccidn escrita. Ha participado en calidad de asistente a cinco (5)
cursos y/o jornadas en su mayoria sobre derecho tributario, arbitraje y derecho
societario.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: QUINCE (15) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La concursante demuestra claridad expositiva en la transmision de los contenidos,
utilizando el recurso de Power Point

Su exposicién se centré en la tematica relativa a la instrumentacion y registracion del
contrato, brindando detallada informaciéon sobre el tépico y aportando material
didactico, el cual plasma en las filminas que guiaron su exposicion.

Se observa que el enfoque en una tematica puntual genera un desbalance con el resto
de los tépicos a abordar. En virtud de ello, no logra trasladar una explicacién integral de
la figura. Existen algunas imprecisiones menores en la terminologia juridica utilizada (vgr.
tenencia y posesion).

Asimismo, se observa que al basarse su clase en la lectura del Power Point proyectado,
Unica herramienta utilizada, eso le quita fluidez y dinamismo adecuado su exposicién.

En cuanto al manejo del tiempo, la exposicidn concluye prematuramente (1' 45” antes
de los 20" asignados).

Al ser consultada sobre la tematica expuesta, brinda respuestas no concluyentes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CUARENTA Y CINCO (45)
Puntos

PUNTAIJE TOTAL: SESENTA (60) Puntos

ASPIRANTE: VALENTINA NASATSKY (D.N.l. 41239964)
ANTECEDENTES:

La postulante abogada, egresada de esta Casa de Estudios (04/2024). Se encuentra
cursando el Profesorado en Derecho y la Diplomatura en Derecho Societario. Fue
ayudante alumna en las asignaturas Derecho de la Empresa y del Mercado, Comercial |
e Historia Constitucional Argentina durante el periodo 2021-2023, siendo en la
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y Comercial I. Participé como oradora en la XIl Competencia Internacional de Arbitraje
Comercial, obteniendo una mencion honorifica, asi como también en eventos de Block
Chain Day y Jornadas Internacionales de Derechos Humanos. Realizé una pasantia en la
Secretaria de Comercio Interior. Fue beneficiaria del programa de Becas de Estimulo a la
Investigacidn Cientifica para estudiantes de grado que otorga esta Facultad de Derecho.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: CINCO (5) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La concursante demuestra claridad expositiva, muy acertada en la forma y en el
contenido de toda su exposicion, logrando mantener la atencion del auditorio.
Acompaiia plan de clase.

Hizo un uso correcto de los recursos informaticos que respaldan la explicacion de las
modalidades del contrato. Se observa gran expresividad en la transmisiéon de los
conocimientos, de forma dindmica, con un lenguaje claro y con precisién terminolégica

Agota la tematica correctamente, inquiere sobre el nivel del auditorio y promueve su
participacion, en el rol de alumnos

Posee buen manejo de tiempo.
Aporta un trabajo practico al finaliza su exposicion.

Existen algunas imprecisiones al ser consultada por la Comision Asesora.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CINCUENTA (50) Puntos

PUNTAJE TOTAL: CINCUENTA Y CINCO (55) Puntos

ASPIRANTE: COLQUICOCHA MARTINEZ, Miguel Ladislao (D.N.l. 31.078.969)

ANTECEDENTES:

Es abogado y licenciado en Economia egresado de la Universidad Nacional de Rosario.
Es Jefe de Trabajos Précticos en la asignatura a concursar de la Facultad de Derecho UNR
desde 2019, revistiendo como antecedentes docentes el cargo de ayudante de primera
desde 2018, también posee un cargo de Jefe de Trabajos practicos en la asignatura
Derecho del Transporte y la Navegacion en la misma Unidad Académica. En la Facultad
de Ciencias Juridicas y Sociales de la Universidad del Centro Educativo Latinoamericano
desde 2021 se desempefia como Jefe de Trabajos précticos en la asignatura Derecho
Comercial |. Ha realizado 2 cursos de posgrado de caracter internacional sobre Arbitraje
Internacional Comercial y de Inversién. Posee una diplomatura en Contratos y litigios
judiciales internacionales. Ha participado como integrante.de un proyecto de
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investigacién radicado en esta casa de estudios. Ha participado en calidad de ponente
en 3 seminarios internacionales y en calidad de coordinador — organizador en 2 jornadas.
Fue miembro de los equipos ganadores en la 3ra. Competencia Internacional de Arbitraje
Comercial y en la IV Competencia Internacional de Inversién. Obtuvo el premio “jévenes
sobresalientes de Santa Fe” por la IC). Tiene diversas participaciones tanto como
asistente, coordinador y panelista en actividades referidas al arbitraje internacional
comercial y de inversion, asi como publicaciones y participacion en un proyecto de
investigacion sobre la misma temadtica. En el ejercicio profesional se desempefia como
asociado senior del Estudio Juridico especializado en Derecho Internacional.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: VEINTE (20) PUNTOS

PRUEBA DE OPOSICION Y ENTREVISTA:

El concursante se presenta. Demuestra claridad expositiva. Respalda su presentacion con
recursos informaticos, destacandose la simpleza y buena capacidad para transmitir la
idea central del tema expuesto.

Refiere al material del campus y pildoras educativas. Orienta sobre la bibliografia
recomendada y aporta fallos.

En relacion al uso de técnicas de exposicion oral: maneja ambas manos, recorre las
miradas del auditorio, y realiza cambios del tono de voz a fin de poner énfasis en las
cuestiones mas importantes. Transmite aplomo, experiencia y destacada oratoria.

Ubica correctamente el tema, profundiza sobre la funcién del abogado en la redaccién
de este tipo de contratos. Agota el tema asignado.

Posee buen manejo de tiempo.
Al ser consultado sobre la tematica expuesta, brinda respuestas correctas.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: SESENTA (60) Puntos

PUNTAJE TOTAL: OCHENTA (80) Puntos

ASPIRANTE: VILA ORTIZ, Clara (D.N.l. 39.568.083)

ANTECEDENTES:




La postulante acredita titulo de abogada por la Facultad de Derecho afio 2019 (UNR).
Posee antecedentes en investigacion, ya que ha recibido una Beca Estimulo a la
Investigacién Cientifica para estudiantes de grado y ha integrado un proyecto de
investigacion acreditado ante la UNR sobre contratos de consumo. Posee como
antecedentes docentes dos cargos de auxiliar de primera categoria, dedicacion simple,
ad honorem en las asignaturas Derecho Civil lll y Derecho de los Contratos. Acredita
asistencia a jornadas académicas, en diversas areas del Derecho. Posee dos
publicaciones de articulos en revistas, una sobre publicidad abusiva en el CCCN y sobre
inteligencia artificial y derechos intelectuales. En el afio 2020 recibié el premio “Corte
Suprema de Justicia de la Provincia”. Se desempeia en el ejercicio profesional como
abogada litigante y miembro del Team Leader.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: DIEZ (10) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La postulante demuestra una exposicion fluida, ordenada y con claridad expositiva,
logrando mantener la atencién del auditorio. Se vale de recursos informaticos.

Buen enfoque genérico del tema abordado. Su exposicién se destaca por abarcar la
tematica propuesta desde todas sus aristas, brindado una nocién integral de la figura.

Relaciona correctamente el contrato con otras ramas del derecho, que resulta un aporte
valioso y que distingue su clase. Cita correctamente la doctrina.

En cuanto al manejo del tiempo, la exposicion finaliza prematuramente (1' 22”).

Respondi6 las preguntas formuladas sobre la temdtica expuesta con mucha solvencia y
brindé respuestas concluyentes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CINCUETNA (50) Puntos

PUNTAJE TOTAL: SESENTA (60) Puntos

ASPIRANTE: CAROLINA ROSA BALDUSSI (D.N.I. 22.955.979)

ANTECEDENTES:

La postulante es abogada egresada de esta Casa de Estudios. Ha participado en diversas
actividades académicas, en su mayoria no vinculadas a la temdtica de las asignaturas a
concursar. Posee antecedentes docentes en UCEL en los ca de profesor asociado y




profesor titular en la asignatura Concursos y Quiebras y en esta Facultad en cargos de
Jefe de Trabajos Practicos en las asignaturas Derecho Comercial Il y Titulos Valores,
desempefidandose en la actualidad en esta ultima, habiendo ingresado a Carrera
Docente. También dicta clases por extensién de funciones en la asignatura Problematica
Actual del Derecho de la Empresa. Posee tres (3) publicaciones de articulos y una (1)
ponencia, no vinculados a la tematica de la asignatura que se concursa.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: QUINCE (15) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La aspirante demuestra claridad expositiva en la transmision de los conocimientos y
logra moderadamente mantener la atencién del auditorio.

Respalda su clase con recursos informaticos e ilustraciones, las cuales otorgan un toque
distintivo a su presentacién y generan impacto favorable en el auditorio.

Presenta un trabajo practico.

Se observa que su exposicidén se basa en un andlisis genérico de la figura, sin abordar
suficientemente elementos esenciales, modalidades y efectos particulares de la misma.
Se destaca su explicacidn de las ventajas impositivas del contrato, y la ejemplificacion.

Buen manejo de tiempo

Al ser consultada sobre la temdtica expuesta, brinda respuestas genéricas no
concluyentes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CINCUENTA (50) Puntos

PUNTAJE TOTAL: SESENTA Y CINCO (65) Puntos

ASPIRANTE: CAMACHO LOPEZ, MARIA ELISA (D.N.1.95.672.688)

ANTECEDENTES:

La postulante es abogada, egresada de la Facultad de Derecho de la Universidad
Externado de Colombia, afio 2004, especialista en Derecho Comercial por la Universidad
Externado de Colombia, afio 2006, Master en “Sistema Giuridico Romanistico,
Unificazione del Diritto e Diritto dellintegrazione”, Por la Universita degli Studi di Roma
2 Tor Vergata, afio 2008 y Doctora en “Sistema Giuridico Romanistico, Unificazione del
Diritto”, por la Universita degli Studi di Roma 2 Tor Vergata, 2012. Cuenta con un cargo
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de Jefe de Trabajos Practicos en la asignatura a concursar. Posee antecedentes
profesionales y académicos en Colombia. Es autora de publicaciones: dos libros, ocho
capitulos de libros, catorce articulos en revistas juridicas y traducciones al espafiol
realizados en Colombia sobre temas vinculados a la asignatura.

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: VEINTIDOS (22) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La aspirante demuestra claridad expositiva y precision de los contenidos transmitidos.
Respalda su explicacién en recursos informaticos, complementado con el uso del
pizarrén,

El desarrollo de su exposicién no resulta claro. La estructura la clase se inicia con un
prematuro ejemplo practico, impidiendo una secuencia légica en el desarrollo del tema.
Si bien dicho ejemplo inicial es utilizado como referencia a lo largo de la exposicién, no
resulta clarificador de los aspectos tedricos que se transmiten luego. Haciendo confusa
la exposicion y el seguimiento de la clase por el auditorio.

Posee buen manejo de tiempo.

Al ser consultada sobre la temdtica expuesta, brinda respuestas genéricas no
concluyentes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CUARENTA (40) Puntos

PUNTAJE TOTAL: SESENTA Y DOS (62) Puntos

ASPIRANTE: PRETINI, NICOLAS EDUARDO (D.N.I. 33.097.365)
ANTECEDENTES:

Es abogado egresado de esta Facultad. No posee produccién escrita. Posee un cargo de
ayudante de primera, dedicacion simple en la asignatura a concursar. Ha participado en
cinco (5) cursos de posgrado y jornadas, uno de ellos como disertante, en su mayoria no
afines a la asignatura.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: DIEZ (10) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA: 7




El concursante respalda su clase con recursos informaticos, destacandose la utilizacion
de cédigo QR a los fines de brindar informacién adicional. Presenta un plan de clases y
propone actividad préctica.

Ubica correctamente el tema en el programa y vincula con temas previamente dictados.
Explica acertadamente los beneficios tributarios de la figura y su finalidad financiera. Cita
correctamente la doctrina.

Si bien fue preciso en el desarrollo de los contenidos abordados su exposicién no resulto
clara, atento que recorrié permanente el aula y a un ritmo acelerado, restandole claridad
a su exposicién. Interacciona con el auditorio, empero, evita el contacto visual. Todo lo
cual dificulta el seguimiento de su clase

En su desarrollo, al hacer uso del pizarrén, confunde la dindmica del contrato,
corrigiéndolo luego en oportunidad de ser interrogado por el jurado.

En relacién al manejo del tiempo, hace un uso inapropiado del tiempo. Si bien concluye
en el tiempo previsto, se advierte un cambio de ritmo finalizando de su exposicién, a fin
de poder abarcar la totalidad del temario propuesto, lo cual impide comprender los
contenidos finales.

Al ser consultado sobre la tematica expuesta, brinda respuestas no concluyentes.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: TREINTA Y CINCO (35)
Puntos

PUNTAJE TOTAL: CUARENTA Y TRES (43) Puntos

ASPIRANTE: BAILA, CECILIA MARIANA (D.N.I. 31.873.748)
ANTECEDENTES:

La postulante es abogada, egresada de la Facultad de Derecho U.N.R. afio 2009,
Profesora Universitaria para la educacién secundaria y superior, UAI, afo 2014. Es
Magister en Derecho Privado, Facultad de Derecho U.N.R. Culminé la Diplomatura de
Estudios Avanzados en Derecho Societario (UNR - 2023) y la Diplomatura en el Nuevo
Derecho Privado Argentino (UCA - 2015). Aspirante a adscripta de la asignatura que
concursa. Auxiliar docente en la asignatura Seminario de Concursos y Quiebras en la
carrera de Contador Publico, Facultad de Ciencias Empresariales U.A.l. Participé como
asistente en algunas Jornadas y eventos cientificos. Posee cuatro (4) publicaciones de
articulos sobre Derecho Societario y Derecho Contractual.




CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: VEINTE (20) PUNTOS

OPOSICION Y ENTREVISTA:

La postulante basé su exposicién en la proyeccion de un Power Point y su clase se limitd
casi exclusivamente a su lectura. Si bien el PPT contenia una profusa cantidad de detalles
normativos de la tematica abordada, la exposicién carecio de aportes reflexivos
personales y vinculacién con otras figuras y/o ramas del derecho. Asimismo, la
exposicién fue dada en un marco teérico sin casi brindar ejemplos practicos sobre el
funcionamiento, instituto, lo cual aqui es relevante.

Se destaca que no hizo un uso adecuado del tiempo asignado, sin poder agotar
adecuadamente el tema.

En relacién, al uso de técnicas de exposicion oral, si bien la exposicién es precisa y clara,
surge la falta de contacto visual con el auditorio y con cierta monotonia en su desarrollo,
al no poner énfasis en las cuestiones relevantes, lo que resta fluidez a la exposicion. No
generando una debida atraccion para el auditorio.

Cito adecuadamente jurisprudencia y doctrina. Acompafi6 al inicio la planificacién de
clases y trabajo practico.

Al ser consultada sobre la temética expuesta, brinda insuficientes respuestas.

CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: CUARENTA (40) Puntos

PUNTAJE TOTAL: SESENTA (60) Puntos

ASPIRANTE: ENZO NICOLAS CARDIGNI (D.N.I. 33.082.009)
ANTECEDENTES:

Es abogado recibido en el afio 2010. Se encuentra cursando la Diplomatura de Estudios
Avanzados del Derecho Societario. Tiene veintinueve (29) participaciones en actividades
académicas entre jornadas, congresos, charlas y cursos, en su mayoria vinculados al
Derecho del Deporte y Derecho de la Insolvencia. Es aspirante a adscripto en las
asignaturas Derecho del Deporte y Derecho de la Empresa y del Mercado. Participa en
actividades del Centro de Estudios en Derecho del Deporte de esta Casa de Estudios.-

CALIFICACION PROPUESTA POR ANTECEDENTES: DOCE (12) PUNTOS
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OPOSICION Y ENTREVISTA:

El concursante demuestra claridad expositiva, gran expresividad al transmitir los
contenidos, con un lenguaje claro, directo y con precisién terminolégica.

Previo a su exposicion expresa al Comité que la utilizacién de medios electronicos puede
perjudicar la atencién del alumnado en el desarrollo de las clases virtuales o hibridas,
demostrando su experiencia en el abordaje de las exposiciones bajo estas modalidades.
Por lo que, bajo esta premisa desarrolla su clase sin apoyarse en recursos tecnologicos,
utilizando Unicamente el pizarrén, haciendo un uso correcto del mismo.

Hizo una interesante introduccion a la teméatica. Buen enfoque genérico del tema, en el
ordenamiento juridico en general y relacionando acertadamente la figura con las
distintas ramas del derecho.

Explica la funcion econdmica y causa fin del contrato, efectuando apreciaciones
personales que demuestran inteleccién integral de la tematica. Refiere a la naturaleza
juridica del contrato en sus distintas etapas, con explicacion grafica.

Acompafiio al inicio el modelo de contrato de leasing a los fines de su vinculacion con los
contenidos abordados.

Utiliza correctamente técnicas de exposicion oral: maneja ambas manos, hace contacto
visual con el auditorio y tiene buen dominio del tono de voz, llogrando mantener la
atencion del auditorio durante toda la exposicion.

Posee buen manejo de tiempo.

Al ser consultado sobre la temética expuesta, brinda respuestas correctas.
CALIFICACION PROPUESTA PARA OPOSICION Y ENTREVISTA: SESENTA (60) Puntos
PUNTAJE TOTAL: SETENTA Y DOS (72) Puntos

CONCLUSIONES — ORDEN DE MERITO

En virtud de lo expuesto, el Jurado recomienda el siguiente orden de mérito para los
cargos concursados:
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AYUBANTE-DE PRIMIERA=DEDICACION SIMPLE

12) COLQUICOCHA MARTINEZ, MIGUEL LADISLAO -
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2¢) CARDIGNI, ENZO NICOLAS

22) BALDUSSI, CAROLINA ROSA

32) CAMACHO LOPEZ, MARIA ELISA
42) FAVRO DELLAROSSA, CONSTANZA
52) BAILA, CECILIA MARIANA

62) VILA ORTIZ, CLARA

La Comisién Asesora manifiesta que los siguientes aspirantes no fueron incluidos en el
orden de mérito, en razén de no haber superado los sesenta (60) puntos requeridos por
la normativa vigente. Aspirantes al cargo de Jefe de Trabajos Practicos- Dedicacion
simple:

12) PRETINI, NICOLAS EDUARDO

Por lo tanto, y conforme al anterior orden de mérito, este jurado recomienda cubrir el
cargo de Jefe de Trabajo Practicos - Dedicacién simple, con el/la postulante:
COLQUICOCHA MARTINEZ, MIGUEL LADISLAO.

Con lo que no siendo para mas, se da por terminado el acto, firmando los presentes
cuatro (4) ejemplares de un mismo tenory a un solo efecto, en la ciudad de Rosario, a
los 06 dias del mes de septiembre de 2024, previa lectura'y ratificacion de su contenido.
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